

افت ارزش لیر جدال احزاب مخالف با دولت ترکیه را تشدید کرد

کاهش ارزش لیر و افزایش شدید قیمت ارزهای خارجی به ویژه دلار و یورو طی روزهای اخیر موجب تشدید جدال لفظی احزاب مخالف با دولت ترکیه شد.



به گزارش آران نیوز، هم اکنون نرخ برابری هر دلار آمریکا معادل 4.92 لیره و نرخ هر یورو نیز 5.71 لیره ترکیه است که این رقم نشان می دهد که لیره ترکیه از روز گذشته تا امروز پنج درصد ارزش خود را از دست داده است و ارزش پول ملی ترکیه در برابر ارزهای خارجی در مقایسه با اول سال جاری میلادی بیش از 22 درصد افت کرده است. افزایش اختیارات پولی و مالی رییس جمهوری در سیستم جدید حکومتی که قرار است پس از انتخابات زودهنگام مجلس و ریاست جمهوری ترکیه به اجرا در آید، موجب نگرانی های جدی در ترکیه شده و به همین علت پیش از برگزاری انتخابات در روز سوم تیرماه روند کاهش ارزش پول ملی ترکیه سرعت گرفته است. این موضوع و همچنین افزایش نرخ ارز در بازار مالی ترکیه در روزهای اخیر به دستاویز تبلیغاتی احزاب مخالف علیه حزب حاکم و شخص رجب طیب اردوغان رییس جمهوری این کشور تبدیل شده است.

مرال آکشنر رهبر حزب نیک و نامزد انتخابات ریاست جمهوری ترکیه در جمع حامیان خود در شهر اسپارتا به شدت از سیاست های اقتصادی اردوغان انتقاد کرد و گفت: مقامات آنکارا وعده دروغین کاهش نرخ دلار پس از انتخابات پیش رو را می دهند اما من از اینجا فریاد می زنم که چرا الان این کار را نمی کنید و چرا اکنون برای رفع پریشانی مردم چاره ای نمی جوئید؟

وی اضافه کرد: کاهش نرخ دلار منوط به اصلاح بسیاری از سیاست های غلط اقتصادی کنونی است که حزب حاکم توان ترمیم آن را ندارد و به همین دلیل وعده دروغ می دهد. وی تاکید کرد: اگر این روند صعودی نرخ ارز ادامه یابد، بی تردید دلار را باید در ارقام بالای 6 لیر جستجو کرد. محرم اینچه دیگر نامزد انتخابات ریاست جمهوری از حزب جمهوری خواه خلق نیز در جمع انتخاباتی مردم شهر ارزینجان ترکیه ضمن ابراز نگرانی از روند صعودی نرخ دلار خطاب به اردوغان اظهار کرد: دخالت در سیاست های بانک مرکزی اشتباه است چرا که استقلال این مرجع مالی را خدشه دار می کند و امروز بهتر است مشاوران اقتصادی خود را که گزارش های دروغین به شما می دهند، برکنار کنید.

وی بیان کرد: نرخ ارز در حال صعود است و بی تردید در آینده نزدیک موجب افزایش شدید بهره و تورم در بازار خواهد شد و از اینجا به اردوغان می گویم که اگر جلوی افزایش قیمت دلار با اتخاذ سیاست منطقی گرفته نشود، همه با هم غرق می شویم.

دوغو پرینچک رهبر حزب وطن و نامزد ریاست جمهوری نیز طی اظهاراتی از سیاست های برون مرزی در کنار سیاست های اقتصادی حزب حاکم به شدت انتقاد کرد و گفت: حزب وطن سال هاست که راه مبارزه با افزایش نرخ ارز را به صورت شفاف اعلام کرده است که یکی از راه های آن سرمایه گذاری لیر در بازار بورس است. وی اضافه کرد: سال 2002 اعلام کردیم باید لیر در بازار بورس به جای ارزهای خارجی مبادله شود و حال پس از 16 سال شاهدیم که به پیشنهاد ما کم و بیش رسیدند به طوری که روش مبادلات بورس استانبول به طور کامل به لیر تبدیل شد.

افزایش انتقادات از حزب حاکم به دلیل تشدید نرخ ارز باعث شد که مقامات آنکارا به این انتقادات واکنش نشان دهند. بکیر بوزداغ معاون نخست وزیر و سخنگوی دولت ترکیه در شهر یوزگات اظهار کرد: آنهایی که در خارج و داخل فکر می کنند که با بازی ارز و متضرر کردن مردم می توانند در انتخابات تاثیر گذار شوند، سخت در اشتباه هستند چرا که مردم این بازی کثیف و گردانندگان آن را دیده و می شناسند و اجازه دخالت به آنها را نخواهند داد. به نوشته روزنامه ینی آکیت، رجب آکداغ معاون نخست وزیر ترکیه نیز در واکنش به انتقاد از دولت به دلیل افزایش نرخ دلار اظهار کرد: تلاش ها برای اتخاذ تدابیر لازم به منظور جلوگیری از افزایش نرخ دلار در برابر لیر همچنان ادامه دارد و باید عرض کنم که بعضی عوامل سیاسی داخل ترکیه نیز قصد ممانعت از پیشرفت اردوغان و حزب حاکم را دارند. به گزارش ایرنا، افزایش نرخ دلار پس از کودتای نافرجام 15 جولای 2016 نسبت به قبل از آن سرعت بیشتری به خود گرفت و با تنش صدور روایید میان واشنگتن و آنکارا، عملیات عفرین، خروج آمریکا از برجام و انتقال سفارت آمریکا از تل آویو به قدس بر شدت آن افزوده شد به طوری نرخ دلار که پیش از کودتا 2.61 لیر بود، به رقم کنونی 4.92 لیر رسید.

بسیاری از کارشناسان اقتصادی نزدیک به حزب حاکم بر این باور هستند که افزایش نرخ دلار و یورو ترفند غرب برای افزایش نارضایتی در جامعه ترکیه است تا از این طریق اردوغان در انتخابات پیش رو با شکست مواجه شود.